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اسامى بیمارى هاى انگلى نشخوار کنندگان استان سمنان در برخى زبان ها و 

گویش هاى ایرانى
اسلامى، ع.1.  

دکتر على اسلامى  

استاد ممتاز انگل شناسى دانشگاه تهران

1. گروه انگل شناسى،  دانشکده دامپزشکى دانشگاه تهران، تهران، ایران

 aislami@ut.ac.ir :نویسنده مسؤول*

خلاصه

پرسش نامه اى در باره جنبه هاى مختلف آلودگى ها و بیمارى هاى انگلى حیوانات و گویش آن ها در استان هاى مختلف ایران تهیه شد 

بیمارى  ایران 17  بیمارى انگلى نشخوارکنندگان  و در دهه هشتاد توسط سازمان دامپزشکى به اداره هاى دامپزشکى ارسال گردید.  از31 

کرمى، 5 آلودگى ناشى از آکارین ها و 9 بیمارى ناشى از تک یاخته ها مى باشد. در این پژوهش، در مجموع 20 گویش در مورد 8 بیمارى 

کرمى فاسیولیازیس، استرونژیلوزیس گوارشى و ریوى، هیداتیدوزیس، سستودیازیس، سنورزیازیس و سیستى سرکوزیازیس گاوى و گوسفندى 

نشخوارکنندگان کوچک استان سمنان ثبت شد همچنین  براى آلودگى انگل هاى خارجى شامل کنه، جرب، شپ ش و میاز، 14 گویش و براى 

2 بیمارى تک یاخته اى تیلریازیس و بابزیوزیس  3 گویش ثبت شد. در این پژوهش 46 گویش خام  گفتارى- شفاهى به نوشتارى تبدیل شد. 

از این گویش ها، مى توان به عنوان مرجعى براى ایجاد رابطه و تفاهم بین دامپزشکان-روستائیان  در خصوص بیمارى ها و همچنین زبان 

شناسان و پژوهشگران آینده، براى ثبت و ضبط گویش ها، استفاده کرد. 

واژه هاى کلیدى: گویش، بیمارى انگلى، نشخوارکنندگان، استان سمنان.
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مقدمه

روستائى  نفر  هزار   148 سمنان،  استان  جمعیت  نفر  هزار   636 از 

هستند ( خبر گزازى فارس، 1393 ) و تعداد  نشخوارکنندگان کوچک 

8002751 راس است. روستائیان، تولید کننده بوده و در تامین بخشى 

هاى  زمین  براى  کود  و  چرم   و  مو، کرك   پشم،  غذائى،  مواد  از 

هاى   بیمارى  با  مبارزه  براى  روستائیان  دارند.  مهمى  نقش  زراعى، 

این  مردم  دارند. ضمناً،  احتیاج  دامپزشک  دکتر  کمک  به  حیوانات، 

استان  با 13 گونه هاى زبانى با یکدیگر گفتگو مى کنند (کلباسى، 

1388). زبان، ابزارى است براى ایجاد رابطه و تفاهم. اگر  دامپزشک 

بومى و یا غیر بومى باشد، باید درباره بهداشت بیمارى ها و مبارزه 

با بیمارى  حیوانات با گویش هاى آن منطقه،  با روستائیان گفتگو 

کنند. در ایران، هزاران گویش هاى گفتارى - شفاهى در موضوع 

هاى  مختلف وجود دارندکه هزاران سال سینه به سینه منتقل شده 

است، ولى آن هائى که به مرحله نوشتارى رسیده براى همیشه در 

گنجینه زبان ها و گویش هاى ایرانى حفظ خواهند شد. گردآورى 

و ثبت و ضبط گویش ها اهمیت بسزائى دارد (بى نام، 1390). چه 

بسا با بررسى و تحلیل داده هاى گویشى، بسیارى از ناشنا خته هاى 

زبانى و برخى از ابهامات زبان شناختى زدوده شود. در روزگار کنونى 

بسیارى از گویش هاى ایرانى خاموش شده اند و بسیارى دیگر رو به 

فراموشى نهاده و جاى خود را به فارسى معیار یا گویش هاى دیگر 

داده اند، در این میان، فن آورى نوین ارتباطات بر سرعت این روند 

افزوده است. پس جا دارد هر چه سریع تر در جهت شناسائى، ثبت، 

ضبط، و توصیف گویش هاى ایرانى گام بر داشته شود. در برهه اى، 

در دهه چهل و اجراى پروژه  فائو (1342 - 1348) ضمن گفتکو با 

 ( kapalak ) دامداران، با شنیدن تعدادى از واژه هائى مانند کپلک

 kokh ) خِ روده و کُوچک ( cowchak)  ”  فاسیو.لیازیس",  کُُ

–e-rud e )  "استرونژیلوزیس گوارشى "  با گویش هاى مربوطه 

آشنا شدم و بعدها، ضمن پژوهش حاضر، ثبت گویش هاى شفاهى – 

گفتارى  بیمارى هاى انگلى نشخوارکنندگان در استان هاى مختلف 

ایران از جمله  سمنان براى اولین بار در ایران به نوشتارى تبدیل شد. 

پراکند گى جعرافیائىگویش هانام  علمى بیمارى

فاسیولیازیس

kapalak /شاهرودکَپَلَک

 /mâleki  /شاهرودمالکِى

mâlek /  گرمسار، مهدى شهر، فولاد محله، دامغانمالک

mârlek /سمنانمارلِ   ك

شاهرود، فولاد محله،سمنان، چاشمکِر مِ جِگَر / kerme ĵegar دیکروسلیازیس

mâlik /  گرمسارمالیک

استرونژیلوزیس ریوى

kerm-e  sefid / رمِ سِفید شاهرودکِِ

kerme ĵegar / گرمسارکِر مِ جِگَر

Kerm-e  espi-e ĵegar/ دامغانکِرمِ اسِپىِ جِگَر

شاهرود کِر مِ روِدِه / kerm-e rud-eاسترونژیلوزیس لو له گوارش

 هیداتیدوزیس

kist / فولاد محله، مهدى شهر، سمنانکیست

 sangag /  دامغانسَنگَگ

âbdân-e  / ِسمنانآب دانه

 qern-e  ĵegar /شاهرودقَرنهِ جِگَر

âbdânāk / َگرمسارآب دانک

دامغانکِر مِ روِدِه / kerm-e rud-eسستودیازیس

kokh- e rud-e / سمنان کُخِ رو دِه

گرمسارگیجى /   giĵi   سنوروزیازیس

دامغانکِرمِ برِِنجى / kerm-e berengiسیستى سرکوس اوویس و بوویس
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روش پژوهش

در این بررسى، پرسش نامه اى جهت جمع آورى گویش هاى خام 

گفتارى-شفاهى شامل بیمارى هاى انگلى حیوانات اهلى آماده شد و 

نتایج آن،  مقاله حاضر براى  اولین بار در استان سمنان است.

نتیجه و بحث  

 اگر چه، زبان فارسى زبان رسمى ایران است ولى علاوه بر فارسى، 

کمک  به  که  نظامى  به  هستند.  زبان  هم  عربى  و  ارمنى  ترکى، 

گفتارى  دستگاه  از طریق  بتواند  واژه  تعدادى  و  معنا  آوا،  محدودى 

آدمى، بى نهایت جمله بسازد و از این طریق بین جامعه ارتباط برقرار 

این  با  باید توجه کرد که  نامیده مى شود و  زبان گفتارى"   " کند 

تعریف، هر گویش و لهجه اى را مى توان " زبان" نامید (کلباسى، 

1388). بنابراین گویش هائى در باره بیمارى هاى عفونى حیوانات 

از جمله انگلى وجود دارد که بخشى از زبانى است که مى توان در 

مجموع آن را به صورت فرهنگ در آورد. تاکنون در 120 گویش: 

75 گویش براى فاسیولیازیس (اسلامى و مشکات، در حال چاپ) و 

در حال چاپ) جمع  باره دیکرو سلیازیس (اسلامى،  در  45 گویش 

آورى و ثبت شده است. 

گویش هاى ثبت و ضبط شده  بیمارى هاى نشخوارکنندگان کوچک 

استان سمنان در جدول(1) خلاصه شده اند.  

از 31 بیمارى و یا آلودگى انگلى نشخوارکنند گان ایران،17 بیمارى  

مربو ط به بیمارها ى کرمى است. از این تعداد، در 8 بیمارى که در 

جدول (1) نشان داده شده است,  روستائیان، از 20 گویش استفاده 

مى کنند و دامپزشکان،  دامداران و یا کسانى که با این بیمارى ها 

سرو کار دارند، مى توانند این بیمارى ها و انگل هاى مربوطه را در 

بیمارى ها  ولى  سایر  غیر مسلح مشاهده کنند  با چشم  حین ذبح 

توانایى تشخیص آن  دامپزشکان  .. فقط  و  مانند شیستوزومیازیس، 

ها را دارند. 

ثبت و ضبط گویش هاى مربوط به انگل هاى خارجى و تک یاخته 

ها در جدول (2) خلاصه شده اند.

آنچه که در باره آلودگى هاى کرمى شرح داده است  در مورد بیمارى 

کند.کنه،  مى  ها هم صدق  یاخته  و تک  ها  آکارین  از  ناشى  هاى 

و جرب ( خارش و عوارض مربوطه) و شپش و میاز با  چشم غیر 

مسلح دیده مى شوند. ضمنا از 9 بیمارى ناشى از تک یاخته ها 2 

بیمارى تیلریوزیس و بابزیوزیس با عوارض بیمارى از جمله زردى 

براى دامداران قابل تشخیص هستند ولى تشخیص  و خون شاش 

آزمایشگاه  کمک  با   ... و  سپوروزیس  نئو  توکسوپلاسموزیس، 

تشخیص داده مى شوند.

متاسفانه، جمعیت روستا ئیان کشور، کم و بیش مانند سایر نقاط دنیا، 

در حال کاهش است. طبق آمار سال 1335 از کل جمعیت ایران، 

66% روستائى (12 میلیون ) و 34%  (6 میلیون ) شهرى بودند، ولى 

درسال 1385، از جمعیت 70 میلیونى، 68% شهرى و 32% روستائى 

بودند. طبق گزارش رئیس مرکز آمار، جمعیت روستائى امروز کشور 

به 22% و در سال 1395، به 20% خواهد رسید ( مرکز آمار، 1390 ). 

بنا براین هر چه سریع تر باید درجهت حفظ و دست کم براى ثبت و 

ضبط گویش هاى ایرانى گام برداشت. زیرا بسیارى از گویش ها رو 

به فراموشى نهاده و جاى خود را به فارسى معیار و یا گویش هاى 

دیگر داده اند.
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پراکندگى جغرافیائىگویش ها نام علمى بیمارى و یا انگل

کنه

mari  / شاهرود،مارى

nāt / شاهرود ،نات

ešš pā پا /  شِش
گرمسار

ir-e     / سرخه، سمنان، مهدى شهر، فولاد محلهایرِه

kar č-e  /  سرخه، سمنان، مهدى شهر، فولاد محلهکَرچه

mori /   دامغانمورى

 شاهرود، گرمسار، دامغان، فولاد محله، سمنان، سرخه، مهدى شهر، چاشمگَرى /  gariجرب

 شپش

   spaz  / مهدى شهر، شمال سمناناسِپَز

šepeš - e/ سمنانشِپشِه

šopoš    /   سمنانشُپُش

rešg / گرمساررِشگ

ešpaš-e    /  اِشپَشه

شاهرود، گرمسارمَنجول  /  mānĵulمیاز

kermžen     /  سمنان، مهدى شهر، فولاد محله، چاشم کِرمژن

دامغان، شاهرود، گرمسار،  در جرین، مهدى شهر، شهمیرزادزَردى /zardi     تیلریوزیس

شاهرودِزردى   / zardi بابزیوزیس

گرمسار خون شا ش
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